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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГГ – анапластическая ганглиоглиома (grade III)

БРВ – безрецидивая выживаемость

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГГ – ганглиоглиома

ДНК – дезоксирибунуклеиновая кислота

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ЛТ – лучевая терапия

МРТ – магнитно-резонансная терапия

ОВ – общая выживаемость

ПХТ – полихимиотерапия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

РНК – рибонуклеиновая кислота

СТБ – стереотаксическая биопсия

ХТ – химиотерапия

ЦНС – центральная нервная система

BRAF V600E – онкоген, при активирующей мутации заменяет глутамат на

валин в кодоне 600

βIII-тубулин – ген βIII-тубулин, субъединица димерного белка тубулина

С-kit – ген С-kit, рецептор активации фактора роста стволовых клеток

ERCC1 – ген ERCC1, фермент комплиментарной эксцизионной репарации

ДНК

G – cтепень злокачественности (grade)
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GFAP – глиальный фибриллярный кислый белок

IDH – ген IDH, изоцитрат дегидрогеназа

Ki-67 – ядерный протеин, индекс пролиферативной активности

MGMT – ген MGMT, метилгуанин-ДНК-метилтрансфераза

NSE – антитело, нейрон специфическая энолаза

РDGFR-α – ген РDGF, рецептор тромбоцитарного фактора роста α

Syn – синаптофизин

TOP2A – ген TOP2A, топоизомераза 2-альфа

ТP – ген TP, тимидин-фосфорилаза

VEGFR – ген VEGF, рецептор сосудисто-эндотелиального фактора роста
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ВВЕДЕНИЕ

Согласно классификации ВОЗ IV пересмотра (2016 г.), в которой

разделение опухолей основывается на морфологических и молекулярно-

генетических критериях, нейронально-глиальные опухоли относятся к

рубрике «Нейрональные и смешанные нейронально-глиальные опухоли».

Они характеризуются различной степенью нейрональной и глиальной

дифференцировки и включают в себя:

• Дизэмбриопластическая нейроэпителиальная опухоль (GI)

• Ганглиоцитома (GI)

• Ганглиоглиома (GI)

• Анапластическая ганглиоглиома (GIII)

• Диспластическая ганглиоцитома мозжечка (болезнь Лермитта-Дюкло)

(GI)

• Десмопластическая астроцитома и ганглиоглиома у детей (GI)

• Папиллярная глионейрональная опухоль (GI)

• Розеткообразующая глионейрональная опухоль (GI)

• Диффузная лептоменингеальная глионейрональная опухоль (G не

определена) [1]

В рамках данной работы будут рассмотрены клинические и

молекулярно-генетические особенности ганглиоглиом (главным образом

анапластических) супратенториальной локализации у взрослых пациентов

старше 18 лет.

В соответствии с последней классификацией ВОЗ ганглиоглиомы

относятся к опухолям низкой (G1) или высокой (G3) степени

злокачественности (ранее выделявшиеся G2 опухоли теперь исключены из

классификации) [1]. Ганглиоглиомы (G1) – доброкачественные,

высокодифференцированные, медленно растущие нейроглиальные опухоли,
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состоящие из неопластических ганглионарных клеток в комбинации с

неопластическими глиальными клетками. Их злокачественный эквивалент –

анапластические ганглиоглиомы (G3) – нейроглиальные опухоли, которые

состоят из опухолевых ганглионарных клеток и анапластического глиального

компонента с высокой митотической активностью [1].

В литературе имеется мало описаний АГГ и их клинико-

морфологических особенностей, ещё меньше публикаций по молекулярно-

генетическим прогностическим и предиктивным маркерам для данных

опухолей [2-4]. При этом большая часть из них посвящена пациентам

детского возраста [5- 7]. Это обусловлено крайне редкой встречаемостью

данных новообразований, особенно в популяции взрослых людей [8, 9]. По

этой же причине отсутствуют клинические рекомендации по лечению

пациентов с данной нозологией опухолей. Хирургические методы лечения

АГГ достигли своего предела, в то же время нет единых стандартов

лекарственной терапии. Дискутабелен вопрос об эффективности

адъювантной лучевой терапии [10, 11] и адъювантной химиотерапии [12].

Комплексную терапию (ЛТ + ХТ), по данным литературы, пациенты

получают лишь в половине случаев [8]. В то же время АГГ характеризуются

низкими показателями выживаемости и высокой частотой рецидивирования

[8, 10]. Всё это делает вопрос изучения ганглиоглиом особенно актуальным.

Цель исследования: выявить молекулярно-генетические и клинические

особенности ганглиоглиом супратенториальной локализации у взрослых и их

прогностическую и предиктивную роль.

Задачи исследования:

1. Определить уровень экспрессии генов TP, MGMT, ERCC1, PDGFR-α,

VEGF, TOP2A, C-kit, βIII-тубулина и частоту мутаций в генах IDH1 и

IDH2 в ганглиоглиоме и анапластической ганглиоглиоме;
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2. Изучить влияние молекулярно-генетических и гистологических

характеристик на общую и безрецидивную выживаемость больных с

анапластической ганглиоглиомой;

3. Оценить роль степени циторедукции в общей и безрецидивной

продолжительности жизни у больных с анапластической

ганглиоглиомой;

4. Установить влияние лучевой и химиотерапии терапии в первой линии

на период безрецидивной и общей выживаемости для анапластической

ганглиоглиомы;

5. Установить влияние ответа опухоли на терапию первой линии на

общую продолжительности жизни больных с анапластической

ганглиоглиомой.

Практическое значение работы:

В проспективном исследовании изучены возможности

комбинированной терапии АГГ, зависимость безрецидивной и общей

продолжительности жизни от клинических характеристик, а также

молекулярно-генетической и гистологической картины опухоли.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиологические данные

На ганглиоглиомы приходится около 0,4% от всех опухолей ЦНС и 1-

7,6% от всех первичных опухолей головного мозга [7, 8, 10, 13, 14]. Они

диагностируются преимущественно у детей и молодых взрослых, несколько

чаще у мужчин, чем у женщин [7, 8, 14-16]. Большинство ганглиоглиом

относится к G1 опухолям. На АГГ, по данным литературы, приходится от 1

до 33% от всех ганглиоглиом [7, 8, 17-20]. Заболеваемость АГГ составляет

0,02 случая на 1 миллион в год [8, 9]. В большинстве случаев (90,7%) АГГ

возникают de novo и редко представляют из себя вторичные опухоли,

которые возникают вследствие анапластической трансформации ГГ в АГГ.

Такая трансформация может происходить в течение 9,75 - 153 месяцев, в

среднем – в течение 84 месяцев [8].

Средний возраст на момент постановки диагноза АГГ составляет 49,4

лет, а с учётом пациентов детского возраста (младше 18 лет) – 25,5 - 40,2 лет

[8, 9, 15, 21], в то время как для ГГ средний возраст постановки диагноза

составляет 29-34,3 лет [10, 13, 22] и 8,5 - 25 лет соответственно [19, 23-25].

Соотношение мужчин и женщин в структуре заболеваемости АГГ с

преобладанием мужчин (60,5%) соответствует таковому для ГГ низкой

степени злокачественности и ГГ в детской популяции [8, 9, 17, 26].

1.2. Клинические и лучевые характеристики опухолей

Локализация и клинические проявления

Опухоль может встречаться повсеместно в ЦНС, включая головной

мозг, ствол мозга, мозжечок, спинной мозг, зрительные нервы, гипофиз и

эпифиз [1]. Опухоль, как правило, унифокальна, расположена

супратенториально, и наиболее частыми локализациями АГГ у взрослых

являются височная и лобная доли головного мозга [7, 10]. В то же время

10

менее половины АГГ локализуется в височной области, тогда как для ГГ

данная локализация наблюдается в более чем 70% случаев [9, 12, 15, 17, 21].

Наиболее редкими локализациями в головном мозге являются

интрамедуллярная и ствол головного мозга [15].

Первыми проявлениями АГГ внутричерепной локализации могут быть

неврологический дефицит (37,2%) либо эпилептические припадки (37,2%).

Также в 26,5% случаев первым симптомом опухоли является внутричерепная

гипертензия [8]. В то же время для ГГ в 70-95% случаев первым симптомом

являются эпилептические припадки [12, 20, 26, 27]. Данные новообразования

являются самыми частыми ассоциированными с хронической височной

эпилепсией [28], они обнаружены у 15-25% пациентов, получивших

хирургическое лечение по поводу эпилептических припадков [23].

Лучевые характеристики


[…]


отмечался в 6 случаях из 25 (6/25) (табл. 1). Наличие объективного ответа на

терапию первой линии статистически значимо увеличивает медиану ОВ по

сравнению с продолженным ростом по данным первой контрольной МРТ

(р=0,0018) (рис. 12). Такая же закономерность прослеживается в отношении

стабилизации заболевания после терапии первой линии – с достоверностью

р=0,011 (рис.13).
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Рисунок 12 – Общая выживаемость больных с АГГ в зависимости от ответа

опухоли на терапию в первой линии (красная линия – полный +частичный

ответ, зеленая линия – продолженный рост).

Рисунок 13 – Общая выживаемость больных с АГГ в зависимости от ответа

опухоли на терапию в первой линии (красная линия – стабилизация

заболевания, зеленая линия – продолженный рост).

При продолженном росте медиана ОВ составила всего лишь 27,5

недель, в то время как для объективного ответа в первой линии терапии она

составила 169 недель, а для стабилизации – 185 недель.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной тенденцией современной клинической онкологии является

поиск молекулярно-генетических прогностических и предиктивных

факторов, наличие или отсутствие которых может существенно влиять на

тактику лечения онкологического заболевания и показатели выживаемости.

Для ГГ и АГГ – редких опухолей ЦНС, состоящих из неопластических

ганглионарных клеток и неопластических глиальных клеток - такие

предикторы не выявлены. Только в небольшом количестве работ исследуется

роль молекулярно-генетических альтераций, главным образом мутации

BRAF V600E и преимущественно в детской популяции. Статус гена MGMT

оценивался лишь в 3 исследованиях [2, 3, 42].

В нашем исследовании определялся уровень экспрессии следующих

молекулярно-генетических маркеров в ГГ и АГГ: TP, MGMT, ERCC1,

PDGFR-α, VEGF, TOP2A, C-kit, βIII-тубулин, а также мутаций в генах IDH1 и

IDH2. При этом прогностическая значимость была выявлена только для

генов IDH1 и IDH2: наличие мутации в гене IDH1 достоверно увеличивает

медиану БРВ в 3 раза (156 vs 44 недели) и ОВ в 2 раза (271 vs 142 недели). В

связи с этим, на наш взгляд, крайне важным является определение мутаций в

генах IDH 1 и IDH2 в данной нозологии опухолей. В то же время в

классификации ВОЗ (2016) указывается, что наличие мутации IDH 1 и IDH2

исключает диагноз «ганглиоглиома» и говорит в пользу диагноза

«астроцитома». Однако, считаем, что это положение является

дискутабельным. В нашей работе гистологическая принадлежность опухоли

к ГГ и АГГ устанавливалась на основании позитивных ИГХ окрасок

неопластических ганглионарных клеток антителами NSE и Syn, которые не

характерны для астроцитом. Прогностическая и предиктивная роль гена

MGMT требует дальнейшего изучения в данной категории опухолей. К

сожалению, в нашем исследовании её выявить не удалось.
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Из морфологических характеристик, оцениваемых в рамках нашей

работы, прогностическая значимость была установлена для пролиферации

сосудов и эндотелия: медиана БРВ при отсутствии пролиферации сосудов

статистически значимо превысила таковую при наличии пролиферации

сосудов почти что в 3 раза (156 vs 56 недель).

С безоговорочной статистической достоверностью на медиану БРВ

оказало влияние проведение ЛТ в 1-й линии (+/- темозоламид) по сравнению

с пациентами, которым ЛТ не проводилась (94 vs 58 недель). Для

химиотерапии не удалось получить статистически значимое различие в

показателях медианы БРВ, но, возможно, это связано с малой выборкой

пациентов. Наилучшие показатели медианы БРВ были при лечении

темозоламидом в 1-й линии по сравнению со схемой PCV (75,5 vs 46 недель).

Выявление клинико-морфологических и молекулярно-генетических

особенностей ГГ и АГГ даёт возможность персонифицировать лечение

пациентов с данной нозологией опухолей, что позволит увеличить

показатели медианы БРВ и ОВ в несколько раз по сравнению со стандартным

подходом.
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ВЫВОДЫ

1. Для ганглиоглиом высокий уровень экспрессии определялся в генах

βIII-тубулина (50%), TOP2A (50%), ERCC1 (50%), MGMT (50%), а для

анапластических ганглиоглиом ˗ в гене βIII-тубулина (65%). Ген

ERCC1 имел высокий и средний уровень экспрессии в анапластической

ганглиоглиоме. Уровень экспрессии остальных генов был средний

и/или низкий. Частота мутаций в гене IDH1 для ганглиоглиомы и

анапластической ганглиоглиомы составила 67% и 38% случаев

соответственно.

2. Присутствие мутаций в гене IDH1 увеличило медиану БРВ в 3 раза

(156 vs 44 недели, р=0,00061) и ОВ в 2 раза (271 vs 142 недели,

p=0,0085). Наличие пролиферации сосудов привело к статистически

значимому снижению БРВ в 3 раза (56 vs 156 недель, р=0,018).

3. Тотальное удаление опухоли по сравнению с субтотальным, частичным

удалением опухоли и биопсией + СБТ увеличило медиану БРВ на 112,5

недель, 114 недель и 67 недель соответственно (р=0,054).

4. Проведение ЛТ в первой линии приводило к статистически значимому

повышению БРВ, вне зависимости от того, была ли она проведена с

темозоломидом (94 недели, р=0,0062) или без него (58 недель,

р=0,0056).

5. Статистически значимого влияния проведения химиотерапии в первой

линии на ОВ и БРВ у больных с анапластической ганглиоглиомой не

выявлено.

6. Стабилизация и наличие объективного ответа на терапию первой линии

статистически значимо увеличивают медиану ОВ (185 недель и 169

недель соответственно) по сравнению с продолженным ростом (27,5

недель) (p=0,011 и р=0,0018 соответственно).
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