ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу

студентки 6 курса специальности «Лечебное дело» СПбГУ

Арслановой Пеймахан Расуловны

на тему «Молекулярно-генетические особенности нейронально-

глиальных опухолей и их клиническое значение»

Выпускная квалификационная работа Арслановой П.Р. построена в

классическом стиле и состоит из введения, обзора литературы, глав,

содержащих материалы и методы, результаты исследования и обсуждение.

В введении обоснована актуальность научной темы, сформулированы

цель и задачи научного исследования. Актуальность научной работы

определяется тем, что в литературе имеется мало данных касательно

прогностической и предиктивной значимости клинико-морфологических

особенностей анапластических ганглиоглиом, а в отношении молекулярно-

генетических характеристик таких данных практически нет. В то же время

эти опухоли характеризуются низкими показателями выживаемости и

высокой частотой рецидивирования. Выявление прогностических и

предиктивных маркеров, имеющих клиническую направленность, помогло

бы индивидуализировать лечение в данной группе пациентов и, таким

образом, улучшить их показатели выживаемости.

Выпускная квалификационная работа Арслановой П.Р. ставила целью

определить прогностические и предиктивные молекулярно-генетические

характеристики анапластических ганглиоглиом супратенториальной

локализации у взрослых.

Научная ценность исследования обусловлена отсутствием работ по

данной теме в России и немногим числом публикаций за рубежом.

Практическое значение выпускной квалификационной работы

заключается во всестороннем клиническом, нейровизуализационном,

морфологическом и молекулярно-генетическом анализе пациентов старше 18

лет с верифицированным диагнозом анапластическая ганглиоглиома.

Определено влияние ряда клинических, морфологических и молекулярно-

генетических характеристик на безрецидивную и общую выживаемость

больных. Результаты исследования направлены на персонификацию лечения

пациентов с данной нозологией опухолей с целью улучшения показателей

выживаемости.

Заключение лаконично отражает основные этапы проведѐнного

исследования и завершается выводами, которые соответствуют поставленным

задачам и интерпретируют результаты исследования.

За время исследования Арсланова П.Р. показала себя вдумчивым

исследователем, способным к самостоятельной научной работе. В обзоре

литературы Арсланова П.Р. составила современное клиническое

представление о ганглиоглиомах и анапластических ганглиоглиомах, и что

важно, дала клинико-морфологическую и молекулярно-генетическую

характеристику, основываясь на зарубежных публикациях последних лет. А

при работе с данными пациентов продемонстрировала хорошие

аналитические способности. Кроме того, обращает на себя внимание чѐткое и

грамотное изложение материала.

Результаты, полученные в ходе исследования, не вызывают сомнений;

выводы аргументированы, соответствуют поставленным целям и задачам.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Арслановой П.Р.

является самостоятельным научным трудом, соответствует положению о ВКР

студентов СПбГУ и может быть представлена к официальной защите.
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